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خبرسازان

رسیدگی فوری به زیرمیزی پزشکان
محمدعلی اسفنانی، سخنگوی سازمان تعزیرات 
حکومتــی از رســیدگی فــوری بــه پرونده های 
زیرمیزی پزشــکان خبــر داد. او دربــاره دریافت 
زیرمیزی از بیماران توسط برخی پزشکان گفت: 
دریافــت وجــه اضافه بــر تعرفه در هــر صنفی، 
تخلف اســت و برخی از پزشــکان تحت عناوین 
مختلف اقدام به اضافه دریافتی از بیمار می کنند 
که تخلف اســت و با اولویت بررســی می شــود. 
به گزارش ایســنا، سخنگوی ســازمان تعزیرات 
حکومتی گفت: گروکشــی از بیمار در زمانی که 
نیازمند دریافت خدمات پزشــکی است و مجبور 
کردن به پرداخت پول اضافه، ســکه، ارز یا موارد 
مشــابه، تخلف بوده و در صورت تشکیل پرونده 
از متولیــان وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشکی؛ سازمان تعزیرات حکومتی برای کمک به 
مردم و جلوگیری از تضییع حق سلامت عمومی 
با جدیت برخورد می کند. اســفنانی بخشــی از 
عملکرد این ســازمان در حوزه زیرمیزی پزشکان 
را، رســیدگی به ۵۱۹ پرونــده در چهارماه عنوان 
کرد که منجر به جریمه ۱۷ میلیارد و ۳۸۱ میلیون 

ریالی پزشکان متخلف شد.

 پلمب ۴۵۲ خانه پلاک قرمز 
در تهران

احمــد احمدی صــدر در جریــان جلســه دیروز 
شــورای اســلامی شــهر تهران گفت: اگر 4۵2 
خانه پــلاک قرمز در محــدوده بــازار، هرندی و 
دروازه غار پلمب نمی شد، ۱2 هزار نفر را دستگیر 
می کردیــم که بعد از آزادی مجــدداً به این 4۵2 
خانــه بازمی گشــتند. بیــش از ۳۸0 خانه برای 
این افراد ناامن و بلوک کشــی شــده اســت. ۸2 
کُلُنی که محل تجمع ۵0 تا ۳00 نفره بود، دیگر 
وجود نــدارد. ۱۸2 کُلُنی با جمعیــت تا ۵0 نفر 
داشتیم که جمع آوری شدند. به گزارش تسنیم، 
احمدی صدر با اعــلام اینکه در خلازیل، میدان 
محمدیه، راه آهــن و محدوده هایــی ازاین قبیل 
مردم نمی توانستند تردد کنند، گفت: با اقدامات 
محدوده هــا  ایــن  از  معتــادان  صورت گرفتــه، 

جمع آوری شده اند.

تهران، رکورددار چندقلوزایی
مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال کشور، 
تعداد ولادت های ثبت شــده برحسب چندقلوزایی 
در سال ۱402 را منتشر کرد. طبق اعلام مرکز رصد 
جمعیت کشور سازمان ثبت احوال در سال ۱402، 
تعداد ۱۹ هزار و 44۳  مورد چندقلوزایی در کشــور 
به ثبت رسیده است. براســاس این گزارش، از این 
تعــداد ۱۸ هزار و ۷۵0 رویداد دوقلــو، ۶۷۱ رویداد 
سه قلو، 20 رویداد چهارقلو و تعداد 2 رویداد پنج قلو 
بوده اســت. مرکز رصد جمعیت کشــور ســازمان 
ثبت احــوال اعلام کرد: »براین اســاس حدود ۳/۷ 
درصد ولادت های ثبت شده در سال ۱402، مربوط 
به چندقلوزایی بوده است که استان های تهران با ۵ 
هزار و ۷۸۷ رویداد، خراسان رضوی با ۳ هزار و ۸4۷ 
رویداد و خوزستان با ۳ هزار و ۱0۶ رویداد، بیشترین 
تعداد چندقلوزایی را در کشــور به خود اختصاص 
داده اند.« براساس گزارش مرکز رصد جمعیت کشور 
سازمان ثبت احوال در سال ۱402، بیشترین تعداد 
ولادت ها به میزان 40۵ هزار و ۹۳۳ نوزاد، مربوط به 

دومین فرزند بوده است.

تسهیلات ودیعه مسکن برای خانواده های دارای حداقل سه 
فرزند در ســال ۹۹، آیین نامه اجرایی حمایت بیمه از مادران 
خانه دار دارای ســه فرزند در سال ۱402 هم بخش دیگری از 

این سیاست های حمایتی بود. 

فرزندآوری اجباری؟ �
با وجود تمام برنامه هایی که در دو دهه گذشته برای تغییر 
نرخ فرزندآوری در کشــور انجام شــده، این روند اما همچنان 
سیر نزولی دارد؛ روندی که جمعیت شناسان دلیل آن را بیش 
از آنکه شــرایط اقتصادی بدانند، ناشــی از عوامل فرهنگی 
معرفی می کنند. هم میهن در گفت وگو با خانواده ها دلایل آنها 
را برای فرزنددار شدن یا نشدن بررسی کرد. هر سه زنی که با 
آنها مصاحبه شد، متولد دهه ۶0 هستند و بیش از ۱0 سال از 
ازدواج آنها می گذرد؛ یکی از آنها به داشتن فرزند علاقه دارد، 
اما شــرایط اجتماعی به مانع بزرگی بر سر راه او تبدیل شده، 
زنی دیگر هرگز علاقه ای به مادر شــدن ندارد و سیاست های 
مربوط به آن را نمی پذیرد و دیگری سه فرزند دارد و اگر شرایط 

اقتصادی فراهم شود، حتماً به فرزند چهارم فکر می کند. 
یاســمن ۱۷ ســال پیش ازدواج کرده و با وجــود اینکه به 
داشتن فرزند علاقه دارد، اما شرایط اجتماعی را مانع اصلی 
آن می دانــد. او و همســرش مدتــی خــارج از ایــران زندگی 
می کردند و می گوید، قبل از ازدواج هم به داشتن فرزند علاقه 
داشــتند، اما بعد از بازگشــت به ایران هم شرایط زندگی شان 
تغییر کرد، هم نظرشان درباره پدر و مادر بودن: »اگر خارج از 
ایران می ماندیم، تا الان حداقل دو فرزند داشتم، اما از زمانی 
که برگشتیم این مســئله را فراموش کردیم. حالا هم همسرم 

تمایل چندانی به داشتن فرزند ندارد.«
او می گویــد، ایــن تصمیــم دلایــل اقتصــادی نــدارد و 
می توانســتیم هزینه های یک فرزنــد را تامین کنیم، اما یکی 
از دلایلی که باعث شــده هنوز بچه دار نشویم، شرایط جامعه 
ایران است: »تصور می کنم در کشورهای دیگر داشتن فرزند 
راحت تر است و امکانات بیشتری در اختیار مادر قرار می گیرد. 
بســیاری از اطرافیان من هم هنوز بچه دار نشده اند و مصرانه 
می گویند اصلًا علاقه ای به فرزندآوری ندارند، اما ازطرف دیگر 

به تازگی خبر بارداری نزدیکانم را هم زیاد می شنوم.«
او به فریزکردن تخمک هم فکر می کند؛ چون ممکن است 
نظرش تغییر کند: »ما فعلًا نمی توانیم برای آینده برنامه ریزی 
کنیم و هیچ افقی پیش روی مان نیســت. فراهم کردن شرایط 
رفــاه برای یک کودک در ایران ســخت تر از کشــورهای دیگر 
است. فکر می کنم کسانی که خارج از ایران زندگی می کنند 

بهتر می توانند برای آینده خود برنامه ریزی کنند.«
او معتقد است شرایط اجتماعی، او را برای فرزنددار شدن 
مردد می کند: »اگر شرایط اجتماعی تغییر کند حتماً بچه دار 
می شــوم. دوســت دارم فرزندم حتماً در ایران به دنیا بیاید و 
همین جا بزرگ شــود. از بچه داری و مراقبت از او و درمجموع 
چنین تغییری نمی ترسم، اما شــرایط اجتماعی آنقدر برایم 

مهم است که فعلًا علاقه ای ندارم فرزندی داشته باشم.«
برخــلاف یاســمن، الهام تمایلــی ندارد فرزندی داشــته 
باشــد؛ نه در ایران و نه هیچ کشــور دیگری. او ۱۳ سال پیش 
ازدواج کرده و دلایل بســیار متفاوتی بــرای انتخابش دارد. او 
می گویــد که از همان دوران جوانــی تصمیم گرفته، فرزندی 

نداشته باشد: »به غیر از تمام مسائل اجتماعی و اقتصادی، 
از همان ابتدا دلایلم برای نداشــتن فرزند مربوط به بدن زنان 
بود و قبول نداشــتم هر زنی باید مادر شود. به غیر از اینکه از 
مسئولیت فرزندداری گریزان بودم، همیشه فکر می کردم چرا 
باید فرزندی را به این دنیا بیاورم؟ اگر کســی بخواهد بچه دار 
شود، می تواند یک کودک را به فرزندی بپذیرد. به بسیاری از 
دوســتانم هم همین توصیه را می کردم. درمجموع باتوجه به 
رویکردهایی که درباره بــدن زنان ـ مخصوصاً در ایران ـ وجود 
دارد، مخالف داشــتن فرزند هستم. از چند سال پیش تلاش 
شد قانون جوانی جمعیت تصویب شــود و بندهایی دارد که  
گویــی زن برای خودش تصمیم گیر نیســت، مثلًا نمی تواند 
برای ســقط جنین خود تصمیم بگیرد. گرچه این شرایط در 
برخی کشــورهای دیگر هم وجود دارد.« او می گوید، یکی از 
دلایل مخالفتش با فرزنددار شــدن این است که یک سیستم 
مردسالار برای زنان تصمیم می گیرد: »در یک دوره می گویند 
فرزنــدی بیــاور، در یک دوره دیگــر می گویند بچه دار نشــو. 
حامل تمام این سیاست ها هم زنان هستند که شرایط به آنها 
تحمیل می شود. کمااینکه مرحله بارداری و زایمان و به دوش 
کشیدن بیشتر مسئولیت بچه را هم نمی توانم بپذیرم. بعد از 
ســال ۱40۱ این تصمیم برای من شدیدتر هم شد. چرا باید 
اجراکننده این سیاست ها باشم؟« الهام می گوید به دلیل این 
تصمیم سرزنش هم شده است: »فشار فرهنگی و اجتماعی 
همیشه وجود دارد. در سال های گذشته تصمیم گرفتم نه تنها 
در ایران، بلکه به دلیل سیاســت های ســرمایه داری در هیچ 

کشوری صاحب فرزند نشوم.«
نســرین برخلاف دو زن دیگر، سه فرزند دارد و اگر شرایط 
اقتصادی اجــازه می داد، حتمــاً از داشــتن یک فرزند دیگر 
استقبال می کرد. او سه  فرزند هفت ساله، چهارساله و دوساله 
دارد و متولــد اوایل دهه ۶0 اســت: »از آنجایی که همیشــه 
به بچه علاقه زیادی داشــتم، فرزنددار شــدم. مــن خانواده 
پرجمعیتــی دارم و همیشــه در کنار هم هســتیم. خواهران 
دیگــرم هم هرکدام ســه فرزند دارند؛ به همین دلیل دوســت 
داشــتم که فرزندانم خواهر و برادر داشته و کنار هم باشند.« 
او ادامــه می دهــد: »چــون فرزندانم خیلی کوچــک بودند، 
هنوز با ســختی فرزندآوری روبــه رو نبودم. هرچقــدر بزرگتر 
می شوند، مشکلات شان هم از چیزی که فکر می کردم بزرگتر 
می شــود. با این شرایط دیگر به فرزند چهارم فکر نمی کنم.« 
او دلیل را وضعیــت اقتصادی می داند: »شــرایط اقتصادی 
اولین عاملی اســت که مانــع از فکر کردن بــه فرزند دیگری 
 می شود. علاوه بر این، شاغلم و هزینه های مهدکودک و... هم 

بسیار بالاست.« 

متولدان دهــه 60 در حال خــروج از فرصت  �
فرزندآوری

 »ایران در مرحله اول ســالخوردگی جمعیــت قرار دارد«؛ 
جملــه ای که بســیاری از جمعیت شناســان ایــران روی آن 
تاکیــد می کنند و معتقدنــد که درحال حاضر رشــد طبیعی 
جمعیت ایران از ۸ در هزار نفر نیز کمتر  اســت؛ یعنی رشــد 
طبیعی جمعیت ایران، در حال حرکت به ســمت صفر است 
و پیش بینی می شود در ســال ۱420 و شاید زودتر نرخ رشد 
جمعیت صفر شود. شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس، درباره 
ساختار جمعیتی فعلی ایران به هم میهن می گوید: »کاهش 
باروری در ایران از ســال ۷0 به بعد آغاز شــد؛ یعنی زمانی که 
سیاست های تنظیم خانواده تصویب شد و شرایط اجتماعی 
از نظر میــزان تحصیلات، شهرنشــینی و... تغییر کرد. بین 
ســال های ۸0 تا ۸۵ میزان فرزندآوری کمی افزایش یافت که 
به دلیــل تعداد بالای موالید دهه ۶0 بود؛ افرادی که به ســن 
ازدواج رســیده بودند، اما به معنای افزایش نرخ باروری نبود. 
پیش بینی می شــود موج بعــدی افزایش موالیــد در ایران از 
ســال ۱40۵ به بعد رخ دهد؛ چون متولدان اواســط دهه ۸0 
به ســن ازدواج می رســند ولی این روند هم مقطعی است. با 
وجود این شرایط، نگرانی های مربوط به آمارهای زادوولد هنوز 

پابرجاست.«
او ادامه می دهد: »درحال حاضر در فرصت جمعیتی قرار 
داریم، اما از نظر باروری در حال خروج از آن هستیم. بیشترین 
سهم جمعیتی جوان ما مربوط به متولدان دهه ۶0 است که 
جوان ترین آنها ۳2 سال دارد و به تدریج در حال خروج از زمان 

اوج فرزندآوری خود هستند.«
کاظمی پور دربــاره تاثیر طرح جوانــی جمعیت بر میزان 
فرزندآوری در ایران توضیح  داد: »در این طرح عنوان شده که 
بایــد برخی از نهادها بر فرزندآوری تاکید کنند، بااین حال در 
بهترین حالت حدود ۱0 تا 20 ســال زمان نیاز اســت که این 
سیاست ها به نتیجه برســد. این طرح سال ۱400 تصویب و 
از اواســط ۱40۱ اجرا شــد، بنابراین در بازه های کوتاه مدت 
نمی توان اثربخشــی آن را بررسی کرد. ســال گذشته میزان 
موالید، کمی نسبت به ســال قبل از آن کمتر شد، مشخص 
نیســت اگر  سیاســت های طــرح جوانی جمعیــت اعمال 

نمی شد، این رقم کمتر می شد یا خیر؟«
این جمعیت شــناس می گوید که در این طرح بر مســائل 
فرهنگــی هم تاکید شــده، اما هــر نهــاد آن را از منظر خود 
می بیند: »شــواهد نشــان می دهد هم ســن ازدواج در حال 
افزایش اســت، هم تمایل به فرزنــدآوری کاهش یافته. ما در 
یک طرح تحقیقاتی از مردم پرسیدیم، تمایل دارند چند فرزند 
داشته باشند؟ پاسخ ها نشان می داد که علاقه آنها به یک تعداد 
فرزند مشــخص، بیشتر از نرخی اســت که در جامعه محقق 
می شــود. باتوجه به اینکه قانــون جوانی جمعیت، بندهایی 

تشویقی مانند پرداخت وام و کمک های نقدی دارد، می تواند 
تعداد فرزند را در خانواده هایی که سطح درآمد پایین تری دارند 
افزایش دهد، اما در خانواده های باسواد و مرفه اثری نخواهد 
داشت. این طرح بیشتر بُعد اقتصادی مسئله فرزندآوری را در 
نظر گرفته که برای یک خانواده مرفه، تاثیرگذار نیست و برنامه 
زندگی خود را براســاس معیارهایی دیگــر تنظیم می کند.« 
او ادامه می دهد: »بســیاری از طرح های سیاستی در حوزه 
جمعیت به مرحله اجرا درنیامده و روی کاغذ بوده است. تنها 
موردی که اجرا شد، قانون جوانی جمعیت بود که آن هم هنوز 
به صورت کامل اجرا نشده است. مثلًا این طرح بر افزایش وام 
ازدواج تاکید داشته، اما پرداخت این وام زمانی مؤثر است که 
هزینه های زندگی کاهش پیدا کرده باشــد. حالا هم هرسال 
مبلــغ این وام افزایش پیدا می کند، امــا دوندگی زیادی برای 

دریافت آن وجود دارد.«
به گفته کاظمی پور، بیشتر عوامل کاهش باروری در ایران 
به خصوص برای افراد تحصیلکرده یا کسانی که تمکن مالی 
دارند، مربوط به مؤلفه های فرهنگی است که نمی توان آن را 
با بخشنامه تغییر داد، اما دولتمردان ما می گویند که مسائل 

اقتصادی اهمیت بیشتری دارد.

تغییر رفتار باروری  �
برخــلاف کاظمی پــور، یکی از کارشناســان ســتاد ملی 
جمعیت که وظیفه نظارت بر اجرای قانونی جوانی جمعیت 
را برعهــده دارد، می گوید تا حدودی میــزان تاثیر این قانون 
مشــخص شده اســت. حســین مروتی، کارشــناس و عضو 
این ستاد اســت و به هم میهن درباره آخرین وضعیت اجرای 
طــرح جوانی جمعیت توضیح می دهد: »تا امروز عموم مواد 
و بخشــنامه های مربوط به طرح به مرحله اجرا رسیده است. 
در شرایط کشور ما که درصد کمی از قوانین تصویب اما اجرا 
نمی شود، می توانیم میزان اجرای این طرح را مثبت ارزیابی 
کنیم، بیش از ۵0 درصد این طرح در کشور اجرا شده است. 
در دل این قانون محل تامین بودجه مشخص شده، بنابراین 
اجرای آن تســهیل و تا حد زیادی هم محقق شــده است. با 
اینکه این طرح، نسبت به قوانین پیشین بهتر اجرا شده، اما 

به میزان مطلوب نرسیده است.«
او با اشــاره به کاهش میزان موالید در ســه  سال گذشته، 
ادامــه می دهــد: »جمعیت زنان 20 تا ۳۵ ســال بیش از ۸0 
درصد موالید کشــور را در اختیار دارند، اما در بازه زمانی ۱0 
ســال اخیر، نزدیک به ۳0 درصد از جمعیت این بازه ســنی 
کاهش یافتــه و درمجموع میانگین ســن زنان هــم افزایش 
یافته، در این شــرایط میزان فرزندآوری کاهش پیدا می کند. 
بااین حــال قانون جوانی جمعیت جلوی کاهش بیشــتر این 
میزان موالید را گرفته اســت. دو مزیت عمده قانون این است 
که محل تامین بودجه آن مشــخص شده و برای استنکاف از 
اجرای قانون نیز جریمه دیده شــده و همیــن امور به اجرای 
آن کمک کرده اســت.« به گفته او، یکی دیگر از نشــانه های 
تاثیرگــذاری مثبت ایــن قانون در تعداد فرزنــدان دوم به بعد 
دیده می شــود: »از مجموع نوزادانی که در سال های گذشته 
متولد می شــدند، درصد کمی از آنها فرزند دوم به بعد بودند، 
امــا اخیراً تمایل مردم به داشــتن بیــش از دو فرزند، افزایش 
داشته است. هرچند این آمار ناچیز است، اما نشان می دهد 
گروهی از مردم در حال تغییر رفتار باروری خود هســتند. در 
شش سال گذشــته، ۱۸ درصد از جمعیت این زنان کم شده 
اســت و از یازده میلیون و دویســت هزار نفر به ۹2۳ هزار نفر 

رسیده است.«
او می گوید که میزان فرزندآوری در زنان بالای ۳۵ سال به 
بالا نیز افزایش داشته که می تواند ناشی از اجرای این قانون 
باشد: »این قانون هفت ســال به صورت موقت اجرا می شود 
و بعد از آن باید مورد بازنگــری قرار گیرد. برخی از مدیران ما 
اعتقادی به اجرای این قانون ندارند. یکی از مشکلات ما هم 
اختصاص بودجه طرح بود، دو سال پیش فقط ۵00 میلیارد 
تومان از بودجه آن محقق شد، درحالی که برای اجرای آن  ۱0 

هزار و ۷00 میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده بود.«
مروتی درباره تمایل مردم به میزان فرزندآوری هم توضیح 
می دهد: »مطالعاتی انجام شده که طبق آنها به طور متوسط 
مردم به داشتن ســه فرزند تمایل دارند، اما از این رقم ۱/۶ تا 
۱/۷ محقق می شود. در مورد سیاست های کاهش فرزندآوری 
توجهــی بــه نظر مــردم نشــد، اما در ایــن قانــون برخلاف 
سیاست های قبلی جریمه ای برای مردم در نظر گرفته نشد و 
فقط مشوق هایی مشخص شده و موانع برداشته شده است.«
براســاس عضو ستاد ملی جمعیت، نمی توان تخمین زد، 
این قانون در چه بازه زمانی نتایج خود را نشــان می دهد، اما 
درمجموع قســمت هایی از آن که مربوط به مسائل فرهنگی 
بود، با کیفیت خوبی انجام نشده است. بالاترین بخش هزینه 
خانوار مربوط به مسکن است و در این طرح هم به خانواده ها 
مسکن اختصاص داده می شــود. مروتی می گوید، وضعیت 
اقتصادی بهتــر تاثیر چندانی در افزایش فرزنــدآوری ندارد: 
»نمونه این موضوع را در کشورهای اسکاندیناوی می بینیم که 
با وجود شرایط رفاهی خوب، با بحران جمعیت روبه رو هستند. 
در ایران نیز استان های گیلان و مازندران بالاترین درآمد سرانه 
را دارند، اما کمترین میزان زاد و ولد در آنها ثبت شــده است. 
اگر در یک برهه اقتصادی هم ناامنی اقتصادی ایجاد شــود، 
فرزندآوری به میزانی کم می شود، اما در سال های بعد جبران 
می شود. اگرچه دولت موظف است که به معیشت خانواده ها 
و فرزندآوری بیشتر ایشان کمک کند، ولی اساس مسئله تغییر 

فرهنگ است.« 

 حسین مروتی
کارشناس ستاد ملی 

جمعیت:
جمعیت زنان 20 تا 

35 سال بیش از 80 
درصد موالید کشور 
را در اختیار دارند، 

اما در بازه زمانی 10 
سال اخیر، نزدیک به 
30 درصد از جمعیت 
این بازه سنی کاهش 

یافته و درمجموع 
میانگین سن زنان 
هم افزایش یافته، 

در این شرایط میزان 
فرزندآوری کاهش 

پیدا می کند. بااین حال 
قانون جوانی جمعیت 
جلوی کاهش بیشتر 
 این میزان موالید را 

گرفته است


